EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMCEE Nº 016/2025

PARA A SELEÇÃO DE ESPAÇO PARA SEDIAR O EVENTO DE PREMIAÇÃO

REALIZADO PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

O  MUNICÍPIO  DE  ERECHIM,  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  através  do  Secretário

Municipal  de  Cultura,  Esporte  e  Economia  Criativa,  Senhor  WALLACE  AUGUSTO

SOARES, com amparo na Lei Municipal n.º 6.351, de 19 de setembro de 2017, bem como

no Decreto n.º 4.529, de 06 de outubro de 2017 e demais legislações pertinentes, no uso

de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se

aberto  o  Chamamento  Público  para  a  seleção  espaços  para  sediar  a  entrega  da

premiação aos melhores do esporte 2025, que ocorrerá no dia 12 de dezembro de 2025,

nos termos definidos no presente edital e com inscrições no período de 31 de outubro a

06 de novembro 2025.

1. DO OBJETO

1.1 O presente edital tem por finalidade a seleção de um salão coberto, dotado com um

palco para realização do protocolo, amplo estacionamento e com capacidade mínima para

acomodar 300 (trezentas) pessoas, destinado à realização do evento de premiação aos

melhores do esporte, organizados pelo Departamento de Esportes de Erechim, através da

Secretaria de Cultura, Esporte e Economia Criativa, no dia 12 de dezembro de 2025, em

horário a ser definido pela organização

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1 Não haverá nenhum tipo de remuneração financeira ou ajuda de custo por parte da

Prefeitura Municipal de Erechim.

2.2 Os interessados deverão seguir os termos deste edital.

2.3 O evento será aberto ao público, com entrada gratuita. Fica autorizada a venda de

ingressos para o jantar, sendo sua adesão facultativa ao público presente.

3. DA SELEÇÃO

3.1 Poderão participar Pessoas Jurídicas, devidamente constituídas e com CNPJ regular,

que  sejam  proprietárias  ou  detentoras  de  um  espaço  que  atenda  as  condições

estabelecidas neste edital.

3.2 Será disponibilizada 01 vaga.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 Os  interessados  em  participar  da  seleção  deverão  apresentar  os  seguintes

documentos:

a) Ficha de Inscrição (Anexo I);

b) Cartão CNPJ;

c)  Certidão Negativa  de Débitos  Relativos  aos Tributos  Federais  e  à  Dívida  Ativa  da

União;

d) Certidão Negativa de Débitos Relativos da Fazenda Estadual;

e) Certidão Negativa de Débitos Relativos da Fazenda Municipal;

f) Certidão Negativa Trabalhista.

4.2 As inscrições serão realizadas entre os dias 31 de outubro a 06 de novembro de

2025, das seguintes formas:

a) Presencialmente, mediante entrega de envelope contendo a inscrição e os documentos

elencados no item 4.1, no Departamento de Esporte, na Secretaria Municipal de Cultura,

Esporte e Economia Criativa, na Avenida Pedro Pinto de Souza, 100 – Erechim – RS, no

horário das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00, de segunda a sexta-feira, exceto feriado.

b) Através do envio por e-mail  de toda a documentação elencada no item 4.1, sendo

considerado  como aviso  de  recebimento  um e-mail  de  retorno  da  Secretaria,  para  o

endereço smcet.esporte@erechim.rs.gov.br,  desde que o e-mail seja enviado dentro do

prazo  de  inscrição.  O  e-mail  deverá  vir  com  o  assunto  “INSCRIÇÃO  ESPAÇO

PREMIAÇÃO”.

4.3 Só  serão  válidas  as  inscrições  que  tiverem  todas  as  informações  solicitadas,

especialmente no que se refere ao preenchimento do formulário de inscrição.

4.4 Estão impedidos de participar deste edital servidores do município de Erechim.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Caso haja mais empresas interessadas do que permite a categoria, será selecionada

a empresa que entregar antes a documentação, desde que esteja de acordo com os

termos deste edital.

5.2 As propostas serão analisadas levando em consideração as condições estabelecidas

neste edital, sendo que todas as propostas que não se adequarem aos requisitos serão

desclassificadas.

5.3 No  dia  07  de  novembro  de  2025,  às  9  horas,  tendo  como  local  a  Secretaria

Municipal de Cultura, Esporte e Economia Criativa, situada na Avenida Pedro Pinto de

Souza, 100 – Erechim – RS, em sessão pública, será feita a conferência das inscrições e

da documentação exigida no item 4.1. Fica constituída a comissão de seleção para fins

deste edital, com os servidores abaixo:

    • Jean Paulo Brustolin

    • Luciano Magnabosco

    • Eliezer Fusinato

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 Não há dotação orçamentária a ser consignada, uma vez que a presente seleção não

importará em ônus financeiro para o Município, visto que entre as partes se estabelece

uma relação de mútua cooperação.

7. DOS DEVERES DOS SELECIONADOS

7.1 O espaço proposto deverá atender aos seguintes requisitos mínimos:

a) Estrutura coberta, com palco fixo ou montável;

b) Capacidade mínima de 300 pessoas sentadas;

c) Instalações elétricas adequadas para sonorização e iluminação do evento;

d) Sanitários em boas condições de uso;

e) Acessibilidade conforme a legislação vigente;

f) Condições de segurança e limpeza;

7.2 O selecionado deverá assegurar a limpeza e conservação antes e após o evento.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 O participante autoriza o Município de Erechim a utilizar, institucionalmente, a imagem

do espaço na mídia impressa, na Internet e em outros materiais de divulgação, sem ônus

para o Município.

8.2 Questões  omissas  neste  Edital  serão  decididas  posteriormente  pela  comissão

organizadora do evento.

8.3 A Prefeitura reserva-se o direito de cancelar o chamamento por motivos de interesse

público, sem que isso gere direito a indenização.

8.4 Quaisquer  dúvidas  ou  esclarecimentos  sobre  o  evento  ou  sobre  as  questões

disciplinadas no presente edital poderão ser sanadas mediante contato com a Secretaria

Municipal de Cultura, Esporte e Economia Criativa, pelo telefone (54) 3520-7042, com o

Departamento de Esportes.

Erechim, 31 de outubro de 2025.

_________________________________

WALLACE AUGUSTO SOARES

Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Economia Criativa

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA A SELEÇÃO DE ESPAÇO PARA

SEDIAR O EVENTO DE PREMIAÇÃO REALIZADO PELO DEPARTAMENTO DE

ESPORTES

Nome/Razão Social:

CNPJ:

Nome e CPF do responsável pelo cadastro:

Endereço:

Fone/whatsapp:

E-mail:

Pelo  presente  instrumento,  manifesto  meu interesse  em ceder  o  espaço,  nos  termos

solicitados, para ser usado como sede no evento de premiação e declaro estar ciente e de

acordo  com  os  termos  do  Edital  de  Chamamento  Público  nº  016/2025.  Autorizo  a

veiculação de fotos,  som e/ou imagem dos envolvidos na realização da atividade em

jornal, TV, internet, e/ou outros meios, para difusão do evento, por tempo indeterminado,

desde que sua utilização seja estritamente para fins culturais, sem objetivos comerciais.

Erechim/RS, ___ de outubro de 2025.

_________________________________________________

(nome e assinatura do responsável pela empresa)

		2025-10-31T15:12:22-0300
	WALLACE AUGUSTO SOARES:01933072008